4.2 - Movimentação das aplicações:

2019 2018
Saldo em 1º de janeiro 142.133.115,26 113.059.457,81
(+) Aplicações 68.462.123,41 28.012.526,06
(-) Resgates (49.058.258,87) (12.914.099,09)
(+/-) Oscilação Aplicações do DPVAT (1.827.288,52) 7.475.004,72
(+/-) Variações monetarias 12.018.213,82 6.500.225,76
Saldo em 31 de dezembro 171.727.905,10 142.133.115,26

5 – Imobilizado e depreciação:
Os ativos de uso próprio e de investimento compreendem imóveis, equipamentos, móveis, máquinas e utensílios, veículos e softwares.
Gastos de reparo ou manutenção são reconhecidos no resultado do exercício à medida que são incorridos. Gastos subsequentes são
capitalizados somente quando geram benefícios econômicos futuros associados e possam ser avaliados com confiabilidade.
Adepreciação do ativo imobilizado é reconhecida no resultado pelométodo linear, considerando as seguintes taxas anuais para os exercícios
correntes e comparativos: 4%para imóveis; 10%paramóveis,máquinas e equipamentos e 20%para equipamentos de informática, softwarese
veículos.O imobilizado é demonstrado ao custo histórico, ajustado por reavaliações, quando aplicáveis e reduzido por depreciação acumulada.
5.1 - Composição dos imóveis:

2019 2018
Imóveis
Prédio Mal. Floriano Peixoto 2.216.071,90 2.181.052,60
Prédio São Paulo 2.272.632,78 2.325.920,81

Total dos imóveis 4.488.704,68 4.506.973,41

5.2 - Movimentação do imobilizado:

2019 2018
Saldo em 1º de janeiro 6.014.493,80 11.620.428,91
Bens Imóveis
Depreciação (155.843,04) (206.567,61)
Incorporação ao bem 137.574,31 534.949,27
Retirada de imóveis - (5.673.778,96)
Demais imobilizações
Aquisição 429.812,25 772.347,93
Depreciação (282.377,71) (392.233,43)
Venda (149.780,14) (214.027,34)
Imobilizações em curso - (426.624,97)

Saldo em 31 de dezembro 5.993.879,47 6.014.493,80
6 – Ativos de resseguro:
Acessão de resseguro é efetuada no curso normal das atividades com o propósito de limitar sua perda potencial aos riscos assumidos. Os
ativos de resseguro compreendem as recuperações de sinistros pagos e as provisões técnicas de resseguro – PPNG, RVNE, PSL, IBNR
e PDR. Os passivos relacionados às operações de resseguros são apresentados brutos de suas respectivas recuperações, as quais estão
registradas no ativo circulante, uma vez que a existência do contrato não exime as obrigações da Companhia para com os segurados.
As operações de liquidação de resseguro são registradas com base emprestações de contas que estão sujeitas à análise do Ressegurador. C